
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
 
 

 
Decreto Dirigenziale n.*    del * 
 
(*n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico Titulus) 
 
 
Oggetto:   Modalità di svolgimento della prova di ammissione per le Scuole di Specializzazione in SANITA’ 

ANIMALE, ALLEVAMENTO E PRODUZIONI ZOOTECNICHE e ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI 
ORIGINE ANIMALE del Dipartimento di Scienze Veterinarie - Anno Accademico 2020/2021. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.P.R. 10 marzo 1982, n. 162, ed in particolare l’art. 13 relativo alle modalità di ammissione alle 
scuole di specializzazione; 
 
VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati) e in particolare 
l’articolo 6 par. 1 lett. C), e) sulla “Liceità del trattamento”, nonché il Regolamento in materia di protezione 
dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679; 
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 4578 del 20 dicembre 2016, concernente l’attivazione della Scuola di 
Specializzazione in “Sanità animale, Allevamento e Produzioni zootecniche” (Classe della sanità animale), 
afferente al Dipartimento di Scienze veterinarie - a. a. 2016-2017; 
 
VISTO il Decreto-legge n. 6 del 23 febbraio 2020 avente a oggetto “Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il Dpcm 8 marzo 2020 avente a oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, e tutti i successivi Dpcm di pari oggetto; 
 
VISTO il Decreto Rettorale 3291 del 5 ottobre 2020 avente a oggetto “Bando per l’ammissione alla Scuola di 
Specializzazione in ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE del Dipartimento di Scienze Veterinarie 
- Anno Accademico 2020/2021”, e in particolare la parte relativa alla modalità di svolgimento della prova di 
ammissione; 
 
VISTO il Decreto Rettorale 3310 del 6 ottobre 2020 avente a oggetto “Bando per l’ammissione alla Scuola di 
Specializzazione in SANITA ’ ANIMALE, ALLEVAMENTO E PRODUZIONI ZOOTECNICHE del Dipartimento di 
Scienze Veterinarie - Anno Accademico 2020/2021”, e in particolare la parte relativa alla modalità di 
svolgimento della prova di ammissione; 
 
VISTO il Decreto Legge 7 ottobre 2020, n. 125 recante "Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da CoViD-19", ai sensi del Decreto Legge 16 maggio 
2020, n. 33, convertito, con modificazioni, nella Legge 14 luglio 2020, n. 74 recante "Ulteriori misure urgenti 
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da CoViD-19";  
 





 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
 
 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2020 “Misure urgenti di 
contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale”, con particolare attenzione all’art. 9 lett. Z) “è 
sospeso lo svolgimento delle prove preselettive e scritte delle procedure concorsuali pubbliche e private e di 
quelle di abilitazione all’esercizio delle professioni, a esclusione dei casi in cui la valutazione dei candidati sia 
effettuata esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità telematica, nonché ad esclusione dei 
concorsi per il personale del servizio sanitario nazionale, ivi compresi, ove richiesti, gli esami di Stato e di 
abilitazione all’esercizio della professione di medico chirurgo e di quelli per il personale della protezione 
civile, ferma restando l’osservanza delle disposizioni di cui alla direttiva del Ministro per la pubblica 
amministrazione n. 1 del 25 febbraio 2020 e degli ulteriori aggiornamenti. Resta ferma la possibilità per le 
commissioni di procedere alla correzione delle prove scritte con collegamento da remoto; 
 
RITENUTO di dover procedere in data 1 dicembre 2020 all’effettuazione delle prove previste per 
l’ammissione alle Scuole del Dipartimento di Scienze Veterinarie nel rispetto di quanto in previsione nei 
relativi Decreti Rettorali; 
 
CONSIDERATO che il documento “ESAMI DI PROFITTO SCRITTI: linee guida e scenari di riferimento” 
predisposto dall’Ateneo non prevede la possibilità di videoregistrare gli esami di profitto svolti in modalità 
telematica; 
 
ACQUISITA la richiesta delle suindicate Scuole di Specializzazione di mettere in atto tutti gli accorgimenti, 
anche tecnologici, dato il recente evolversi dell'epidemia, al fine di garantire la regolarità dello svolgimento 
delle prove scritte, parte integrante del test di ammissione, in modalità telematica, con particolare 
riferimento alla possibilità di videoregistrare lo svolgimento delle prove di ammissione, mediante l’utilizzo 
dei sistemi di web conference in uso presso l’Ateneo; 
 
VALUTATO che tale possibilità si applica, in via sperimentale, ai soli test delle Scuole di Specializzazione 
indicate, e che la finalità della videoregistrazione è quella di poter essere utilizzata al fine delle verifiche 
condotte dalla Commissione di concorso e nel caso di possibili contestazioni, anche in deroga al documento 
ESAMI DI PROFITTO SCRITTI: linee guida e scenari di riferimento; 
 
RITENUTO opportuno conservare e utilizzare le videoregistrazioni prodotte unicamente per la gestione delle 
relative procedure, nonché per finalità strettamente connesse e strumentali; 
 
SENTITO il Responsabile della Protezione dei Dati dell’Ateneo, che ha fornito le indicazioni necessarie per 
garantire la privacy dei dati dei candidati, trattati nello svolgimento della prova in modalità telematica, 
nonché l’adeguamento della necessaria informativa privacy; 
 
ACQUISITO il parere del Magnifico Rettore, Prof. Stefano GEUNA 
 
 

DECRETA 
 
 
a) Modalità del svolgimento della prova di ammissione 
La partecipazione alle prove d’esame previste per l’espletamento dei test di ammissione alle Scuole di 
Specializzazione in SANITA’ ANIMALE, ALLEVAMENTO E PRODUZIONI ZOOTECNICHE e ISPEZIONE DEGLI 
ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE del Dipartimento di Scienze Veterinarie - Anno Accademico 2020/2021, 
avverrà in modalità telematica per fronteggiare l’emergenza sanitaria determinata dalla diffusione 
dell’infezione CoViD-19.  



 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
 
 

 
La prova d’esame potrà essere videoregistrata, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate per garantire 
il valore legale della prova stessa ed assicurare imparzialità e parità di condizioni a tutti i partecipanti, anche 
in deroga a quanto previsto dal documento “ESAMI DI PROFITTO SCRITTI: linee guida e scenari di 
riferimento”. 
 
b) Modalità del Trattamento 
Il trattamento dei dati personali avverrà secondo le modalità descritte in una opportuna informativa privacy 
che dovrà essere comunicata e messa a disposizione dei candidati alle prove di ammissione alle Scuole di 
Specializzazione di cui al punto a);  
 
 
 
 

DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
Il Direttore 

  Dott. Massimo BRUNO 
 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


		2020-11-25T20:37:56+0100
	IT
	Massimo Bruno




